АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отЗI.IС.2С23 ы 3238—па

О внесении изменений в
проект межевания южного жилого
района города Южно-Сахалине ка.
утвержденного постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 21.06.2013 .К21055-па

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131 - Ф3 ((Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании

обращения гр. Чигаевой Любови Николаевны от 02.08.2023 Ж 4321, администрация

города Южно-Сахалинска постановляет:

i. Внести изменения в проект межевания южного жилого района города Южно

Сахалинска, утвержденного постановлением администрации города Южно

Сахалинска от 21.06.2013 М21055-па «Об утверждении проекта планировки с проектом

межевания южного жилого района города Южно-Сахалинска в границах: пр. Победы

— л. Горького — ул. Инженерная — ул. Ленина», путем утверждения проекта

межевания территории города Южно-Сахалинска в границах: пр. Победы -

ул. Комсомольская- проезд добровольцев - пр. Мира.
2. Утвердить проект межевания территории города Южно-Сахалинска в

границах: пр. Победы - ул. Комсомольская- проезд добровольцев - пр. Мира в составе:

2.1. Основная часть проекта межевания территории (приложениеМ2i);

2.2. Чертеж межевания территории. Этап 1 (приложение Ж2).

2.3. Чертеж межеваная территории. Этап 2 (приложение ЖЭ).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в

течение семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора

департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска

(Ю д.М.).

Мэр города 7 С.А.Надсадин
/

п

Приложение 2 1
УТВЕРЖДЕНА

постановленисм администрации
города Южно-Сахалинска

от31.1О.2О23I З238—гiа

Основная часть проекта межевания территории

З

1. Общие положения.

Проект межевания территории города Южно-Сахалинска в границах: пр.

Победы — ул. Комсомольская — проезд добровольцев — пр. Мира выполнен на

основании постановления администрации города Южно-Сахалинска от 04.05.2023 Х2

1312-па.
Подготовка проекта межевания осуществляется с целью полного разграничения

территории на земельные участки с учетом интересов правообладателей объектов

недвижимости и органов местного самоуправления путем установления границ

образуемых и цзмеi-iяемьих земельных участков, в том числе тех, которые после

образования будут отнесены к территориям общего пользования, а также в отношении

которых планируется резервирование и (изъятие) для государственных и

муниципальных нужд. Образование земельных участков предусмотрено на тех

территориях, где возможно разместить объекты капитального строительства с учетом

градостроительных ограничений и размещением существующих сетей инженерной

инфраструктуры.
Проект межеванчя подготовлен на основании следующих документов:

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004г.

Х9 1 90-ФЗ;
Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001г. Х2136-Ф3;

Федеральный закон от 13.07.2015 Ж 218-ФЗ «О государственном кадастре

недвижимости»:
Приказ Росреестра от 10.11.2020 Ю 11/0412 «Об утверждении классификатора

видов разрешенного использования земельных участков»;

Правила землепользования и застройки городского округа ‘хГород Южно

Сахалинск», утвержденные постановлением администрации города Южно

Сахалинска от 19.10.2022 Ж 2618-па;

Постановление Правительства Сахалинской области от 15.04.2016 г. Ж 191 «О

государственной информационной системе Сахалинской области «Географическая

информационная система Сахалинской области»;

Постановление Правительства Сахалинской области от 15.04.2016 Ж 191 «О

государственной информационной системе Сахалинской области “Географическая

информационная система Сахалинской области”.

Согласно техническому заданию на разработку проекта межевания территории,

электронная версия проекта выполнена в соответствии с приказом Министерства

архитектуры и градостроительства Сахалинской области от 28.09.2022 Ж 3.39-38-п

“О системе требований к пространственным данным градостроительной

документации Сахалинской области”.
для подготовки проекта межевания территории использована система

координат МСК 65, применяемая при ведении государственного кадастра

недвижимости. для разработки проекта применялась топографическая съемка

масштаба 1:500 в местной системе координат, выполненная в 2023 год” силами МКП

«Горархитектура».

4

2. Проектные решения по образованию земельных участков
Общая площадь в границах проекта межеванкя составляет 129933 кв.м.
На территории в соответствии с данными Росреестра расположено 25

земельных участков, частично или полностью попадающж-iх в границы
проектирования. Графическая информация о проектных предложениях по межеванию
территории отображена на схеме «Чертеж межевания территории. Этап 1 и Этап 2».

для постановки на государственный кадастровый учёт земельных участков.
предлагаемых в каждом этапе, требуется выполнить соответствующие процедуры из
этапа предыдущего. Все образуемые участки отнесены к категории земель Земли
населенных пунктов. Вид разрешенного использования в проекте можеванкя указан в
соответствии с Приказом Росреестра от 10.11.2020 М2 П/0412 «Об утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков», а также с
учетом разработанного на данную территорию проекта планировки.

Основными принципами проекта межевания территории являются:
• Организация земельных участков для всех объектов капитального

строительства;
• Обеспечение доступа к каждому земельному участку с территории общего

пользования, обеспечение подъезда для гражданской и специальной техники (в т.ч.
пожарной). При отсутствии гiланировочных возможностей для обеспечения
непосредственного доступа к земельному участку с территории общего пользования.
доступ обеспечивается путем установления сервитута;

• Исключение вклинивания, вкрапливания. изломанности границ земельных
участков, чересполосицы;

• Рациональное использование территории города.
• для реализации решений проекта планировки территории в проекте межевания

предложено:
• определение границ образуемых земельных участков в соответствии с

решениями проекта планировки. установленными красными линиями и зонами
планируемого размещения объектов капитального строительства;

• определение границ образуемых земельных участков, которые после
образования будут относиться к территориям общего пользования;

• определение границ земельных участков, планируемых к изъятию для
iуниципальных к’жд:

• сохранение земельных участков. поставленных на государственный
кадастровый учет, границы которых соответствуют решениям разработанному проекiу
планировки и не требуют изменений.

При реализации проектных решений площадь образуемого земельного участка
при проведении кадастровьхх работ может отличаться от площади земельного участка.
указанной в настоящем проекте межевания территории не более чем на десять
процентов в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 К2 218-ФЗ “О
государственной регистрации недвижимости.

Проектом межевания предложено поэтапное преобразование земельных
участков с учетом требований земельного законодательства РФ. Этапность решений
отображена на графической части проекта и таблицах текстовой части. Приведенная

5

последовательность образования земельных участков, предусмотренных настоящим

проектом межевания территории, в дальнейшем может уточняться при условии

соответствия конфигурации границ земельных участков установленным на одном из

чертежей межевания территории (этапы 1. 2), а также соответствия принимаемых

решений действующим положениям Земельного кодекса РФ, Федерального закона от

13.07.2015 Х2218-Ф3 О государственной регистрации недвижимости” и иных

нормативных актов.

Таблица Х21 — Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков

(в том числе земельных участков, которые будут отнесены к территории общего

пользования, а также в отношении которых предполагается резервирование и (или)

изъятие для государственных или муниципальных нужд), возможные способы их

образования, виды разрешенного использования. Этап 1.

Условный Площадь

номер 1 Разреыиенное использование

Способ образования земельного участка земельного участка,
земельного участка

земельного кв.1”

участка
1 2 4 5

I 12.0

ЗУI Раздел земельного участка 1 0542
Земельные участки

(территории) общего

1
пользования

1 12.0

:3У2 Раздел земельного участка 1761 1 (террхории) общего
Земельные участки

пользования

:ЗУЗ Разделземельногоучастка 5879
Ч0 3.6.1

бьекты кльтурчо-досуговой

деятельности
3.6.1

:ЗУ4 Раздел земельного участка 940 объекты культурно-досуговой)

деятельности

образование земельного участка из земель 12.0

или земельных участков, находящихся В 3844
Земельные участки

зУ5 государственнои или мунициоальнои (территории) общего

собственности пользования
12.0

Раздел земельного участка для последующего 141
Земельные участки

:ЗУ6 изъятия под муниципальные нужды (территории) общего
пользования

12.0
Земельные участки

:3У7 Раздел земельного участка 48 (территории) общего
пользования

Улично-дорожная сеть
12.0

Раздел земельного участка для последующего
:3У8 213

Земельные участки

изъятия под муниIдiпальные нужды (территории) общего
пользования

2.5

:2338:ЗУ 1 Раздел земельного участка 4805 Среднезтажная жилая

азование земельного участка из земель Е 604
застройка

:ЗУ 13
12.0

б

Площадьномер - Разрешенное использованиеСносов ооразования земельного ‚частка земельного участка,1 земельного
- хемельного участкакв_мучастка

или земельных участков, находящихся в Земельные участки
. государственной или мунипипальной (территории) общегоi______________ собственности пользования

Перераспределение земельного участка и 2.5
:2293:3У1 земель, государственная или мунипипальная 35543 Среднеэтажная жилая

собственность на которые не разграничена зас’гройка
Перераспределение земельного участка и 35.]

:48:ЗУi земель. госУдарственная или мунипипальная 11807 доаiкольное. начальное и
собственность на которые не разграничена среднее общее образование

2.6Перераспределение земельного участка и
, Многоэтажная жилая:2291 ТУ земель, государственная или м?нвнигiальная 499

- застроика (высотнаясобственность на которые не разграничена
застроика)

Перераспределение земельного участка и 3.1.1.
:2332:ЗУ 1 земель, государственная или муниципальная 1 02 Предоставление

собственность на которые не разграничена коммунальных ус.тн

5.1.3
: 107:ЗУЁ Раздел земельного участка 7900 Площадки для занятий

спортом
Перераспределение земельного участка п 3.5.1

:42:ЗУ земель, государственная или муниципальная 15366 доьцкольное. начальное и
собственность на которые не разгранвчена среднее общее образование

. 2.5
:2339:3У1 Раздел земельного участка 3193 Среднеэтажная жилая

Перераспределение земельных участков и 2.5
:2745:ЗУI земель, государственная или мунипйпальная 5309 Среднезтажная жилая

собственность на которые не разграничена застройка
Перераспределение земельного участка и

4:4:ЗУI земель, государственная или муниципальная 475
Магазинсобственность на которые не разграничена

Перераспределение земельных участков и 2.5
:2330:ЗУI земель, государственная или муниiдiпальная 4242 Среднеэтажная жилая

собственность на которые не разгранвяена застройка
Перераспределение земельного участка и

4 4:2517:ЗУI земель, государственная или мунипипальная 519
Магазинсобственность_на_которые_не_разграниичена

Перераспределение земельных участков н 2.5
:2327:ЗУI земель, государственная или мунипигiальная 4422 Среднезтажная жилая

собственность на которые не разграничена застройка
Перераспределение земельных участков и

44:26:ЗУI земель, государственная или муниципальная 581
Магазинсобственность_на_которые_не_разграничена

Перераспределение земельных участков и 2.5
2337:ЗУI земель, государственная или муниципальная 4259 Среднеэтажная жилая

собственность на которые не разграниiчена застройка
! Перераспределение земельного участка и

:84:ЗУI земель, государственная или муниципальная 390
Магазинсобственность_на_которые_не_разграничена

Перераспределение земельного участка и
4 1:299:ЗУI земель, государственная или мунiшипальная 799

деловое управлениесооственность на которые не разгранччена

7

Условный Плошадь
номер Способ образования земельного участка земельного участка,

Разреiленное использование

земельного
участка

кв. м
земельного участка

Образование земельного участка из земель 12.0

или земельных участков, находящихся в Земельные участки

государственной или муниципальной (территории) общего

собственности пользования
12.0

Перераспределение земельного участка и Земельные участки

:ЗУIО земель, государственная или муниципальная 812 (территории) ооiцего

собственность на которые не разграничена пользования

Образование земельного участка из земель 12.0

или земельных участков, находящихся в 81
Земельные участки

государственной или муниципальной (территории) общего

собственности пользования

Образование земельного участка из земель 12.0

• или земельных участков. находящихся в Земельные участки

государственнои или муниципальнои (территории) общего

собственности пользования

Таблица Х2 — Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков (в

том числе земельных участков, которые будут отнесены к территории общего

пользования, возможные способы их образования. виды разрешенного использования.

Этап 2.

Г Условный Плошадь
номер Способ образования земельного участка земельного участка,

Разрешенное использование

земельного
земельного участка

кв. м
участка

2
5

Перераспределение: ЗУI и ЗУ 2 12.0

образованных на первом этапе с землями, 15588
Земельные участки

:ЗУIО государственная или муниципальная I (территории) общего

собственность на которые не разграничена пользования

Перераспределение: ЗУЗ и :3У4, 3.6.1
образованных на первом этапе с землями, 7797

:3У9 i Объекты кульзурно-досуговой

государственная или муниципальная деятельности
собственность_на_которые_не_разграничена

Перераспределение земельного

участка :2338:ЗУI, образованного на первом 2.5
этапе с землями, государственная или

:2338:ЗУI 5409 Среднеэтажная жилая

муниципальная собственность на которые не застроика
разграничена

Перераспределение земельного

участка :2339:ЗУI, образованного на первом 2.5
этапе с землями, государственная или 3235 Среднеэтажная жилая

:2339:ЗУI
муниципальная собственность на которые не

разграничена
застроика

Образование земельного участка из земель 12.0

или земельных участков, находящихся в Земельные участки

:3У14 900
государственной или муниципальной (территории) общего

собственности .1— пользования

8
Условный

Пло а’ад ьномер Разреiвенное использованиеСпособ образования земельного участка земельного участка,земельного земельного участкакв.мучастка
Перераспределение земельногю участка ;3У9, 12.0

образованного на первом этапе с землями,
1133 Земельные участки

. государственная или муниципальная (территории) общего
собственность на которые не разграничена пользования
Образование земельного участка из земель

2 5или земельных участков, находящихся в:297:3У1 ,. 5467 Среднеэтажная жилаягосударственнои или мунигцiпальнои
, застроикасооственности

Образование земельного участка из земель 12.0

IУ 16
или земельных участков, находящихся в

981
Земельные участки

. государственной или муниципальной — (территории) общего
________ собственности пользования

Примечание: Образование земельных участков с видом разрешенного использования <(12.0>), заложенные
проектом на первом и втором этапах проекта, возможно образовать толью после проведения кадастровых
работ по образованию земельных участков под многоквартирньтми домами путем перераспределения.

3. Перечень координат характерных точек границ проекта межевания

КООРДИНАТЫ
.К точки

х у

1 684954.87 1302288.55

2 684955.11 1302290.23

З 684955.41 1302291.91

4 684955.77 1302293.56

5 68495618 1302295.21

6 684956.66 1302296.83

7 684957.18 1302298.45

8 684957.77 1302300.04

9 68495841 1302301.60

10 684959.10 1302303.16

11 684959.85 1302304.69

12 684960.66 1302306.16

‘3 684961.52 1302307.63

14 684962.42 1302309.07

15 684963.36 13023 10.48

16 684964.38 1302311.83

17 684965.43 1302313.18

18 685016.52 1302375.74

19 685017.27 1302376.78

20 685017.84 1302377.59

21 1 685018.69 1302378.94

22 685019.33 1302380.14

23 685019.76 1302381.04

24 685020.18 1302381.94

9

25 685020.78 1302383.43

26 685021.20 1302384.73

27 685021.66 1302386.27

28 685022.08 1302388.21

29 685022.27 1302389.56

30 685022.64 1302392.44

31 685022.88 1302392.41

32 68522705 1302364)8

33 685156.14 1301852.68

34 684905.49 1301887.33

35 684904.40 1301887.48

36 684918.36 1301998.39

10

Приложение К22
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
оТзi.о,23 М2 3238-па

Э С. IОВIIЫII: 0Ьо4Н’ЧЕIIIIЯ

• грщшцы терри гор щи росктк роваiiнл

— расi ЫС 11111111

‘‘III!!!”

1-—--

- танiIца iечельцы’ участков, свслсI’1я о котюры’

содержачся Е! Ц! <ео’ра11яе(ые1

- раiiiiоа ка1астровото квзргiiа

— 11111i111 о1с11I1а 01 Красных .I1н’0’Й

• граiiiн”ы сиоссти’ ЮЩIн’ сохрацяечьн’! “-чеiЫы’ ‘1 1 20(И)

-‘счоаIIы’1 номер оёраiуе ‘ного зем’]ыIоьо ?частКа

нер ‘е’нелыноно ‘1аетКа, свс1с11i1Я О КОТОIЮЧ внIес1нЫ

В “II’ 1ЬНi ГОсуIарСI Ве’ ‘ный рее’ ‘р 1е (в’1ж’iчост ‘н

- номер калас-гтювего квартаiа

- граннiннны обра “ны’ 1счс:’ь’1 ы’ ‘IасТко В

- граннннОЬн обра” ечы’ ‘ечс’ь’’ы’ ‚‚ас [КОВ, КОВ[рЫ 1 Цос,нс обранокао’1я буi? том’’

гсрригор нн’’i ‘-‘5носго поль юВан’н!я

- 1раii]’ыы тс”ельцц’ участков. прсоголагаеч’ых к ‘‘ьйт’нIо аля госУларствеIнн’ы’ «л”

‘1’ ‘‘‘‘‘‘1 па, ь’ ‘ы’ 1 IЧЖл, 1 гак’жс грани н’ необ ра’ус1ы’ ‘с ‘‚сны 1 ы’ ‘‘ас ГКО”, нiрслннолагае “ы’ к

‚11’’1’’1’’ 1’1’ ‘‘‘ст Iарстн’сIIIны’ ‘гн’ ч’ ‘‘1’I’’м’а, ‘нОны’ ii’жл.

/
1
1
/

/
/
/
/
/

11

Приложение зчз
УТВЕРЖДЕН

по становлением
администрации

Города ЮжноСахали

3238—па

(1Оц”
1 Р.’к’ ‘ц

1

• 314464 I1’рРIяорIIи пРекг1,рэ,1

— КрГ3IщI’ 11111

• ТРЗIIIЯ1’3 1’1IЬ’1’ б I3сг103 с •ЛСII1я О

с111ср-аТся Ы РН ‚сО’р»

- IРл11и1:а К3 1ас:р’1А01 О бкЗр1I 13

— 111411111 11’1 У113 ‘ч кра’’1’’
1111iцй

• 1 З1 ‘1’’ Обрэй 1 1 11164’

11 1161 1’п3 О е”ц’ 1 166464’ Г ‘11 И1’ 1С’ Р” ‘ГАз” 114 1’ 1 ‘11 I11Ю1Г6с К

ТРР’’ ОI114 ‘1 ‚иЧщ’-’ 11

гра,’,’,64 Г61’64’ ‚ Iзс г 64’ Р’ :11” узГзе В14 1’1ъг 410 114 гОсу ‘.111

1111,1,1 ц ‘ь,‚ 13К ГрМIII»64 11”рц -“с’ ‘64’ с’:с 161164’ ‚ “Рс4Г1Ояагз’,64

111141”’ “ I1’НЗГ»’’’
1111б’’1111]»!,,’

16*1

- Iз’Iиц IСОра’’яе»ц’’

КО в

- У1ОIЫII I,о’iр эёра Т’с’юг0 Гече.’ь’10’ О

- IIгбi’р
IСЧ11Ы’пг’я У’йсгба, сбелс’ч’я О Которо’, вIIесОю

В сл,’1IЫ’i 1 йРСГ’1”64 рсс’ тр У’с

- IГОбIср КЗ14стрю,’,0 КАар3-’3

1 12%’;